
Администрация Шатковского муниципального района 
Нижегородской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ W____С 6, обСЛГ

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие культуры Шатковского муниципального 
района Нижегородской области на 2021-2023 годы», 

утвержденную постановлением администрации 
Шатковского муниципального района Нижегородской 

области от 30.12.2020 № 870

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации Шатковского муниципального района 
Нижегородской области от 20.09.2017 № 767 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Шатковского муниципального района Нижегородской области», решением 
Земского собрания Шатковского муниципального района Нижегородской области 
от 11.06.2021 № 37-VII «О внесении изменений в решение Земского собрания 
Шатковского муниципального района № 68-VI от 25 декабря 2020 года «О 
бюджете Шатковского муниципального района на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов»» администрация Шатковского муниципального района 
Нижегородской области постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры 
Шатковского муниципального района Нижегородской области на 2021-2023 годы», 
утвержденную постановлением администрации Шатковского муниципального 
района Нижегородской области от 30.12.2020 № 870 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие культуры Шатковского 
муниципального района Нижегородской области на 2021-2023 годы»» (в 
редакции постановлений от 03.03.2021 №133, от 23.04.2021 №271) изложив ее 
в новой прилагаемой редакции.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Шатковского муниципального района Нижегородской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Шатковского муниципального района Нижегородской 
области В .В. Ярилина. ■ • " у ". х

/. с zx.4 '''\
L J • * А /^/7

Глава местного самоуправления =7 ///Y
Шатковского муниципального района М.Н. Межевов

'г.’-Г'-' у



Утверждена 
постановлением администрации 

Шатковского муниципального района 
Нижегородской области 

от&д. селем № w

Муниципальная программа 
«Развитие культуры 

Шатковского муниципального района 
Нижегородской области на 2021-2023 годы» 

(далее - муниципальная программа)

1. Паспорт муниципальной программы
Наименование 
программы

Развитие культуры Шатковского муниципального района Нижегородской 
области на 2021-2023 годы

Муниципальный 
заказчик- 
координатор 
муниципальной 
программы

Отдел культуры администрации Шатковского муниципального района 
Нижегородской области

Основание для
разработки 
Программы 
(наименование, 
номер и дата 
правового акта)

Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;

«Основы законодательства Российской Федерации о культуре» от 09 
октября 1992 года№ 3612-1;

Постановление Правительства Нижегородской области от 30.04.2014 г. № 
299 «Об утверждении государственной программы «Развитие культуры и 
туризма Нижегородской области»;

Постановление администрации Шатковского муниципального района 
Нижегородской области от 20.09.2017 г. № 767 «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Шатковского муниципального района Нижегородской области».

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Соисполнитель 1: Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная межпоселенческая библиотечная система»
администрации Шатковского муниципального района;

Соисполнитель 2: Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Шатковский районный историко-краеведческий музей» администрации 
Шатковского муниципального района;

Соисполнитель 3: Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Районный межпоселенческий организационно-методический центр» 
администрации Шатковского муниципального района;

Соисполнитель 4: Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Центр досуга, кино и народного творчества» администрации Шатковского 
муниципального района;

Соисполнитель 5: Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Шатковская детская школа искусств»;

Соисполнитель 6: Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Шатковская детская художественная школа».

Подпрограммы 
муниципальной 
программы

Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие дополнительного образования в 
сфере культуры и искусства».

Подпрограмма 2 «Наследие».
Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы».

Цели Обеспечение конституционных прав граждан, проживающих на2



муниципальной 
программы

территории Шатковского муниципального района (далее - район) на доступ к 
культурным ценностям, на участие в культурной жизни и пользование 
учреждениями культуры, сохранение и развитие культурного, духовно­
нравственного, интеллектуального ресурса населения района, повышение 
качества услуг в сфере культуры района, создание позитивного культурного 
образа территории муниципального образования.

Создание условий и возможностей для повышения роли культуры в 
воспитании и просвещении населения района в ее лучших традициях и 
достижениях; сохранение культурного наследия района и единого 
культурно-информационного пространства.

Обеспечение деятельности учреждений культуры Шатковского 
муниципального района Нижегородской области, создание условий для 
реализации муниципальной программы.

Задачи 
муниципальной 
программы

1. Сохранение и развитие системы дополнительного образования в сфере 
культуры и искусства Шатковского муниципального района Нижегородской 
области.

2. Обеспечение деятельности учреждений культуры Шатковского 
муниципального района Нижегородской области.

3. Сохранение культурного и исторического наследия, расширение 
доступа населения к культурным ценностям и информации Шатковского 
муниципального района Нижегородской области.

4. Обеспечение деятельности Отдела культуры администрации 
Шатковского муниципального района, создание условий для реализации 
муниципальной программы.

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Муниципальная программа реализуется в течение 2021 - 2023 годов в 
один этап.

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы за счет 
всех источников 
финансирования 
(в разбивке по 
подпрограммам)

Всего на реализацию программы 375 024,34 рублей, в том числе:
2021 год:
федеральный бюджет - 10 955,1 тыс. рублей;
областной бюджет - 13 014,4 тыс. рублей;
местный бюджет - 113 888,44 тыс. рублей.
2022 год:
федеральный бюджет - 884,6 тыс. рублей;
областной бюджет - 279,4 тыс. рублей;
местный бюджет - 117 419,2 тыс. рублей.
2023 год:
федеральный бюджет - 884,6 тыс. рублей;
областной бюджет - 14 746,9 тыс. рублей;
местный бюджет - 102 951,7 тыс. рублей.
Всего на реализацию подпрограммы 1 «Сохранение и развитие 

дополнительного образования в сфере культуры и искусства» - 54 349,9 тыс. 
рублей, в том числе:

2021 год:
федеральный бюджет - 0 тыс. рублей;
областной бюджет - 0 тыс. рублей;
местный бюджет - 17 826,9 тыс. рублей.
2022 год:
федеральный бюджет - 0 тыс. рублей;
областной бюджет - 0 тыс. рублей;
местный бюджет-18 261,5 тыс. рублей.
2023 год:
федеральный бюджет - 0 тыс. рублей; 3



областной бюджет - 0 тыс. рублей;
местный бюджет - 18 261,5 тыс. рублей.
Всего на реализацию подпрограммы 2 «Наследие» - 307 685,94 тыс. 

рублей, в том числе:
2021 год:
федеральный бюджет - 10 955,1 тыс. рублей;
областной бюджет - 13 014,4 тыс. рублей;
местный бюджет - 91 587,84 тыс. рублей.
2022 год:
федеральный бюджет - 884,6 тыс. рублей;
областной бюджет - 279,4 тыс. рублей;
местный бюджет - 94 900,3 тыс. рублей.
2023 год:
федеральный бюджет - 884,6 тыс. рублей;
областной бюджет - 14 746,9 тыс. рублей;
местный бюджет - 80 432,8 тыс. рублей.
Всего на реализацию подпрограммы 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» - 12 988,5 тыс. рублей, в том числе:
2021 год:
федеральный бюджет - 0 тыс. рублей;
областной бюджет - 0 тыс. рублей;
местный бюджет - 4 473,7 тыс. рублей.
2022 год:
федеральный бюджет - 0 тыс. рублей;
областной бюджет - 0 тыс. рублей;
местный бюджет - 4 257,4 тыс. рублей.
2023 год:
федеральный бюджет - 0 тыс. рублей;
областной бюджет - 0 тыс. рублей;
местный бюджет - 4 257,4 тыс. рублей.

Индикаторы 
достижения цели 
муниципальной 
программы Наименование индикатора достижения целей 

программы
Единицы 

измерения

Значения 
индикаторов 
достижения 

цели 
программы по 

окончании 
реализации 
программы

Соотношение средней заработной платы 
работников учреждений культуры,
повышение оплаты труда которых 
предусмотрено Указом Президента РФ от 
07.05.2012 года № 597, к средней заработной 
плате по Нижегородской области

% 100

Доля высококвалифицированных работников 
в сфере культуры, % от числа 
квалифицированных работников

% 35

Доля муниципальных учреждений культуры, 
имеющих свой информационный портал, от 
общего числа муниципальных учреждений 
культуры

% 100

Доля граждан посещающих учреждений 
культуры Шатковского муниципального 
района Нижегородской области

% 100

4



Уровень сохранности контингента 
обучающихся % 100

Доля обучающихся, принимавших участие в 
конкурсах, смотрах и других творческих 
мероприятиях в общем числе обучающихся;

% 19

Удельный вес преподавателей, имеющих 
высшую и первую квалификационную 
категорию, от общего числа преподавателей 
дополнительного образования в сфере 
культуры и искусства.

% 83

Увеличение количества библиографических 
записей в сводном электронном каталоге 
библиотек Шатковского муниципального 
района Нижегородской области, в том числе 
включенных в сводный электронный каталог 
библиотек России, % к предыдущему году

% 22

Охват населения библиотечным
обслуживанием % 90

Создание модельных муниципальных 
библиотек в рамках федерального проекта 
«Культурная среда»

% 100

Капитальный ремонт здания библиотеки, 
расположенного по адресу: Нижегородская 
область, Шатковский район, р.п. Шатки, ул. 
Центральная, д.24

% 100

Увеличение доли представленных зрителю 
(во всех формах) музейных предметов в 
общем количестве музейных предметов 
основного фонда, % к общему объему 
основного музейного фонда

% 64,5

Увеличение посещаемости МБУК «Музей», 
посещений на 1 жителя в год чел. 0,24

Увеличение доли музеев, имеющих 
официальные сайты в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в 
общем количестве музеев, % к общему числу 
музеев района

% 100

Охват населения Шатковского
муниципального района культурно-
массовыми мероприятиями

на 1000 
человек 131

Доля муниципальных учреждений культуры, 
в которых проведен текущий ремонт (в т.ч. 
по развитию и укреплению материально- 
технической базы домов культуры в 
населенных пунктах с числом жителей до 50 
тысяч человек) за весь период действия 
программы от общего числа муниципальных 
учреждений

% 5,8

Доля муниципальных учреждений культуры, 
в которых проведена модернизация 
технического оснащения за весь период 
действия программы от общего числа 
муниципальных учреждений культуры

% 19,25

5



2. Текстовая часть муниципальной программы
2.1. Характеристика текущего состояния отрасли культура

Программа определяет приоритеты сохранения и развития культуры района на 
ближайшие 3 года и включает организационно-методические, управленческие, 
информационные мероприятия, направленные на развитие библиотечного и музейного 
дела, сохранение традиционной народной культуры, развитие самодеятельного 
творчества, организации досуга и отдыха, сохранение и развитие дополнительного 
образования в сфере культуры и искусства, сохранение и развитие материально- 
технической базы муниципальных учреждений культуры, создание условий для 
предоставления качественных услуг, оказываемых учреждениями культуры для 
населения.

В настоящее время в районе работают:
1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная 
межпоселенческая библиотечная система» администрации Шатковского муниципального 
района, в которую входят Центральная библиотека, Центральная детская библиотека 
им.Т.Савичевой, Лесогорская поселковая библиотека и 17 сельских библиотек.
2. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Шатковский районный историко­
краеведческий музей» администрации Шатковского муниципального района с двумя 
структурными подразделениями: детский музей имени Тани Савичевой и 
Староиванцевский музей мордовской культуры.
3. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр досуга, кино и народного 
творчества» администрации Шатковского муниципального района.
4. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный межпоселенческий 
организационно-методический центр» администрации Шатковского муниципального 
района, в который входят 26 домов культуры и сельских клубов.
5. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Шатковская 
детская школа искусств».
6. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Шатковская 
детская художественная школа».

Современная библиотека сегодня - это информационный и культурно-досуговый 
центр, дающий свободный доступ ко всей информации, которой владеет мировое 
сообщество, предоставляющий новые формы информационных услуг и обслуживания, 
нацеленные на повышение комфорта пользователей и улучшение качества их жизни. 
Основная задача библиотек Шатковского муниципального района - представление 
накопленных ресурсов в пользование обществу, как настоящим, так и будущим 
поколениям; содействие культурному и интеллектуальному росту граждан, их 
самообразованию и дополнительной профессиональной подготовке; выполнение функций 
центров межкультурного и межконфессионального взаимодействия по сохранению 
национального и локального культурного наследия.

Совокупный фонд МБУК «ЦМБС» на 1 января 2020 г. составил 163399 
экземпляров. Библиотеки ведут активную работу по популяризации лучших произведений 
отечественной и зарубежной литературы, способствуют формированию культурного и 
социального самосознания подростков и молодежи, оказывают помощь в социализации 
пользователей, развитии их творческих способностей. Число читателей МБУК «ЦМБС» за 
2019 год составило 19603, книговыдача - 411854 экземпляра.

Процесс внедрения автоматизированных систем и технологий в библиотеках 
развивается, но не так быстро как того требует время. На территории района на момент 
разработки программы из 19 библиотек МБУК «ЦМБС» информационно-компьютерные 
центры открыты в 11 библиотеках.

Основными проблемами, влияющими на качественное исполнение услуг, 
оказываемых библиотеками населению, являются:
- Неудовлетворительная обновляемость комплектования библиотечных фондов. По 
данным 2019 года на 1 тыс. человек поступило 121,8 экземпляров книг (норматив 
ЮНЕСКО - 250 экз. на 1000 жителей);
- Недостаточные темпы информатизации библиотек; 6



- Неудовлетворительная материальная база сельских библиотек.
Наряду с обслуживанием книгой, информационно-справочной, консультативной 

работой библиотеки организуют книжно-иллюстративные выставки, обзоры литературы, 
библиографические уроки, обучающие семинары, презентации, акции в поддержку книги 
и чтения, предоставляют информацию пользователям в онлайн-формате на сайте 
ЬИрз://шатковская-библиотека.рф/ и в социальной сети ВКонтакте на страницах 
центральных и сельских библиотек района; выпускается печатная продукция: 
методические пособия, рекомендательные списки литературы, памятки, буклеты, 
закладки, рекламные листовки и др. Ежегодно проводится для юных читателей районный 
праздник в рамках недели детской и юношеской книги, районный конкурс в Центральной 
библиотеке «Лучший читатель года», Международная социально-культурная акция 
«Библионочь», Межрегиональная акция «Литературная ночь», Всероссийская культурно­
образовательная акция «Ночь искусств», праздничная программа ко Дню пожилого 
человека для ветеранов культуры, Всероссийский Пушкинский праздник поэзии, работает 
районная программа летнего чтения Центральной детской библиотеки им. Т.Савичевой. 
На базе всех сельских библиотек в летние каникулы осуществляется работа с подростками 
в рамках этой программы.

Музей является одним из самых доступных и демократичных видов учреждений 
культуры, совмещая в себе многообразные функции: научного и просветительского 
центра, образовательной организации, центра организации досуга и места проведения 
различного рода общественных мероприятий.

Музейный фонд составляет 1165 единиц хранения, в том числе основной фонд - 
940 единиц хранения.

О востребованности и качестве работы музея свидетельствует рост посещаемости. 
За 2015-2017 годы возросло число посетителей музея с 4600 человек в 2015 году, до 5000 
человек в 2017 году.

Миссия музеев заключается в сохранении и достойной презентации на основе 
современных музейных технологий материального и нематериального культурного 
наследия страны, включая памятники истории и культуры, традиции, ремесла, 
этнокультурную среду, окружающую природу.

В настоящее время существует несколько блоков взаимосвязанных проблем в 
деятельности музея.

1. Дефицит фондовых и экспозиционных площадей. Музей не располагает 
приспособленными помещениями для размещения фондов. Имеющиеся в распоряжении 
музея площади не всегда соответствуют установленным нормам хранения музейных 
предметов. Естественно, при таких условиях не соблюдаются нормы температурно­
влажностного, пылевого, светового и биологического режимов хранения. Также 
отсутствуют стационарные выставочные площади, что не позволяет представить в полном 
объеме музейное собрание.

2. Замедленные темпы перевода в электронный вид музейных фондов из-за отсутствия 
необходимого программного обеспечения.

3. Необходимость в реставрации музейных предметов.
4. Научное описание музейных предметов 2-й степени учета ставит задачи по 

обучению и пополнению кадров высококвалифицированными специалистами.
Для удовлетворения потребностей населения в организации досуга и отдыха, в 

целях сохранения и поддержки народного художественного творчества любительских 
объединений и клубов по интересам. Сеть культурно-досуговых учреждений культуры по 
состоянию на 2017 год составляет: МБУК «Центр досуга, кино и народного творчества», 
МБУК РМОМЦ (26 домов культуры, сельских клубов). В 2016 году было проведено 3155 
культурно-массовых мероприятий. С 1 января 2016 года на базе клубных учреждений 
функционирует 190 культурно-досуговых формирований с числом участников 1709 
человек.

В жанрах самодеятельного творчества самыми востребованными являются: 
вокально-хоровое, театральное, хореографическое направления.

7



В культурно-досуговых учреждениях Шатковского района работают 6 
коллективов, имеющих звание «Народный»:
- Фольклорный ансамбль «Переливница» Силинского СДК;
- Ансамбль «Росинка»;
- Вокальный ансамбль «Дивертисмент»;
- Вокально - инструментальный ансамбль «Таусень»;
- Театральная студия «Союз сердец»;
- Изостудия РДК.

Клубные учреждения района проводят театрализованные праздники и 
представления, тематические вечера, юбилейные даты, концертные программы.

В районе сохранены традиции проведения праздников и обрядов на основе 
народного календаря: «Троица», «Масленица» и др.

Клубные учреждения проводят большую работу по патриотическому воспитанию, 
профилактическую работу по злоупотреблению наркотиков и «За здоровый образ 
жизни».
В дни школьных каникул на базе сельских домов культуры и клубов работают летние 
прогулочные группы с охватом более 519 детей.
Анализ состояния материально-технической базы говорит о том, что продолжается 
ухудшение физического состояния зданий, в которых располагаются особенно сельские 
дома культуры. Многие здания требуют капитального ремонта: Светлогорский ДК, 
Красноборский ДК, Архангельский ДК и др. Многие учреждения не соответствуют 
нормам противопожарного состояния. Высокая изношенность сетей электроснабжения.
Модернизация материально-технической базы носит эпизодический характер - причина 
недостаточность выделенных средств.

Дополнительное образование представлено муниципальным бюджетным 
учреждением дополнительного образования «Шатковская детская школа искусств» (МБУ 
ДО «Шатковская ДШИ») и муниципальным бюджетным учреждением дополнительного 
образования «Шатковская художественная школа» (МБУ ДО «Шатковская ДХШ»).

Сегодня отмечается особая значимость сохранения и совершенствования системы 
музыкального и художественного образования для развития российской культуры. Оно 
является одним из важнейших направлений целостной системы государственного 
образования и неотделимо от образовательных задач современной школы.

В Шатковском муниципальном районе дополнительное образование детей в 
сферы культуры является неотъемлемой составляющей образовательного пространства, 
объединяющего в единый процесс воспитание, обучение и творческое развитие 
личности ребенка. Сегодня дети и подростки Шатковского муниципального района 
имеют возможность заниматься по дополнительным общеразвивающим и 
предпроффесиональным программам в 2 учреждениях дополнительного образования, в 
которые входят: детская школа искусств, детская художественная школа. В них 
работают 34 сотрудника, в том числе 23 преподавателя.

В Шатковском муниципальном районе выполняются нормы по охвату учащихся 
общеобразовательных школ, обучающихся в школе искусств, художественной школе и 
составляет 19%.

Количество учащихся на 01.09.2020 составило 360 человек. За последние годы 
наблюдается увеличение количества детей, занимающихся в школе искусств и 
художественной школе. Увеличение детей говорит о востребованности данного вида 
образования среди жителей Шатковского муниципального района.

Дополнительное образование детей в области искусств, помимо обучения, 
воспитания и творческого развития личности, позволяет решать ряд других социально 
значимых проблем, таких как: обеспечение занятости детей, их самореализация, 
формирование здорового образа жизни, профилактика безнадзорности, правонарушений 
других асоциальных проявлений среди детей и подростков. Настоящая программа 
нацелена на сохранение и содержание учреждений образования в сфере культуры.

2.2. Цель и задачи муниципальной программы 8



Целями программы являются:
- обеспечение конституционных прав граждан, проживающих на территории 

Шатковского муниципального района на доступ к культурным ценностям, на участие в 
культурной жизни и пользование учреждениями культуры, сохранение и развитие 
культурного, духовно-нравственного, интеллектуального ресурса населения района, 
повышение качества услуг в сфере культуры района, создание позитивного культурного 
образа территории муниципального образования;

- создание условий и возможностей для повышения роли культуры в воспитании и 
просвещении населения района в ее лучших традициях и достижениях; сохранение 
культурного наследия района и единого культурно-информационного пространства;

- обеспечение деятельности учреждений культуры Шатковского муниципального 
района Нижегородской области, создание условий для реализации муниципальной 
программы.

Для достижения поставленных целей необходимо выполнение следующих задач:
1. Сохранение и развитие системы дополнительного образования в сфере культуры и 

искусства Шатковского муниципального района Нижегородской области.
2. Обеспечение деятельности учреждений культуры Шатковского муниципального 

района Нижегородской области.
3. Сохранение культурного и исторического наследия, расширение доступа населения к 

культурным ценностЯхМ и информации Шатковского муниципального района 
Нижегородской области.

4. Обеспечение деятельности Отдела культуры администрации Шатковского 
муниципального района, создание условий для реализации муниципальной программы.

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Действие муниципальной программы предусмотрено на 2021-2023 годы.
Программа реализуется в один этап.

2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

9



Таблица 1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Категория 
расходов 
(капвло 
жен ия, 

НИОКР и 
прочие 

расходы)

Сроки 
выпол 
нения 
(год)

Исполни 
тел и 

мероприяти 
й

Источники 
финансирования

Объем финансирования, 
тыс. рублей (по годам)

2021 2022 2023 Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная программа «Развитие культуры L Затковского Всего 137 857,94 118 583,2 118 583,2 375 024,34
муниципального района Нижегородской области на 2021-2023 годы» местный 

бюджет ИЗ 888,44 117 419,2 102 951,7 334 259,34

областной 
бюджет 13 014,4 279,4 14 746,9 28 040,7

федеральный 
бюджет 10 955,1 884,6 884,6 12 724,3

прочие 
источники 
(средства 
предприятий, 
собственные 
средства 
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0

Цели муниципальной программы:
Обеспечение конституционных прав граждан, проживающих на территории Шатковского муниципального района (далее - район) на доступ 

к культурным ценностям, на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, сохранение и развитие культурного, духовно­
нравственного, интеллектуального ресурса населения района, повышение качества услуг в сфере культуры района, создание позитивного 
культурного образа территории муниципального образования.

Создание условий и возможностей для повышения роли культуры в воспитании и просвещении населения района в ее лучших традициях и 
достижениях; сохранение культурного наследия района и единого культурно-информационного пространства.

Обеспечение деятельности учреждений культуры Шатковского муниципального района Нижегородской области, создание условий для 
реализации муниципальной программы.
Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие 
дополнительного образования в сфере 
культуры и искусства»

2021 -
2023

МБУ ДО 
«Шатковская 
ДШИ», МБУ ДО 
«Шатковская 
ДХШ»

Всего 17 826,9 18 261,5 18 261,5 54 349,9
местный 
бюджет 17 826,9 18 261,5 18 261,5 54 349,9

областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

10



федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие 
источники 
(средства 
предприятий, 
собственные 
средства 
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0

1.1 Обеспечение 
образовательного 
процесса и оказание 
муниципальной услуги 
по предоставлению
дополнительного 
образования в сфере 
культуры и искусства

Прочие 
расходы

2021 -
2023

МБУ ДО 
«Шатковская 
ДШИ», МБУ ДО 
«Шатковская 
ДХШ»

Всего 17 826,9 18 261,5 18 261,5 54 349,9
местный 
бюджет 17 826,9 18 261,5 18 261,5 56 349,9

областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие 
источники 
(средства 
предприятий, 
собственные 
средства 
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 «Наследие» 2021 -
2023

МБУК «ЦМБС»,
МБУК «Музей», 
МБУК «ЦДК и 

НТ», МБУК 
«РМОМЦ»

Всего 115 557,34 96 064,3 96 064,3 307 685,94
местный 
бюджет 91 587,84 94 900,3 80 432,8 266 920,94

областной 
бюджет 13 014,4 279,4 14 746,9 28 040,7

федеральный 
бюджет 10 955,1 884,6 884,6 12 724,3

прочие 
источники 
(средства 
предприятий, 
собственные 
средства 
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0

2.1 | Развитие библиотечного Прочие 2021 - МБУК «ЦМБС» Всего 29 608,2 30 420,3 30 420,3 90 448,8

11



дела и оказание
муниципальной услуги 
по библиотечному,
библиографическому и 
информационному 
обслуживанию 
пользователей 
библиотеки

расходы 2023 местный 
бюджет 29 608,2 30 420,3 30 420,3 90 448,8

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие 
источники 
(средства 
предприятий, 
собственные 
средства 
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0

2.2 Комплектование 
книжных фондов и 
подписка на
периодические издания 
на различных носителях 
информации

Прочие 
расходы

2021 -
2023

МБУК «ЦМБС» Всего 300,0 400,0 400,0 1 100,0

местный 
бюджет

300,0 400,0 400,0 1 100,0

областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие 
источники 
(средства 
предприятий, 
собственные 
средства 
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0

2.3 Федеральный проект
«Культурная среда»

Прочие 
расходы

2021 МБУК «ЦМБС» Всего 10 000,0 0,0 0,0 10 000,0

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный 
бюджет

10 000,0 0,0 0,0 10 000,0

прочие 
источники 
(средства 
предприятий,

0,0 0,0 0,0 0,0

12



собственные 
средства 
населения)

2.3.
1

Создание модельных
муниципальных
библиотек за счет
средств федерального
бюджета

Прочие 
расходы

2021 МБУК «ЦМБС» Всего 10 000,0 0,0 0,0 10 000,0

местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный 
бюджет

10 000,0 0,0 0,0 10 000,0

прочие 
источники 
(средства 
предприятий, 
собственные 
средства 
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0

2.4 Капитальный ремонт 
здания библиотеки,
расположенного по
адресу: Нижегородская 
область, Шатковский 
район, р.п. Шатки, ул. 
Центральная, д.24

Прочие 
расходы

2021 МБУК «ЦМБС» Всего 6 092,24 0,0 0,0 6 092,24

Местный 
бюджет

3 092,24 0,0 0,0 3 092,24

Областной 
бюджет

3 000,0 0,0 0,0 3 000,0

Федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

Прочие 
источники 
(средства 
предприятий, 
собственные 
средства 
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0

2.5 Развитие музейного
дела и оказание
муниципальной услуги 
«Публичный показ
музейных предметов, 
музейных коллекций», 
выполнения работы

Прочие 
расходы

2021 -
2023

МБУК «Музей» Всего 6 353,1 5 788,8 5 788,8 17 930,7
местный 
бюджет 6 353,1 5 788,8 5 788,8 17 930,7

областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

13



«Формирование, учет, 
изучение, обеспечение 
физического сохранения 
и безопасности
музейных предметов, 
музейных коллекций»

прочие 
источники 
(средства 
предприятий, 
собственные
средства 
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0

2.6 Развитие досуговой
деятельности и
самодеятельного 
художественного 
творчества и оказание 
муниципальной услуги 
в сфере культурно­
досуговой деятельности 

«Организация и 
проведение 
мероприятий»

Прочие 
расходы

2021 -
2023

МБУК «ЦДК и
НТ», МБУК
«РМОМЦ»

Всего 61 829,2 58 221,4 58 221,4 178 272,0
местный 
бюджет 52 150,4 58 221,4 43 753,9 154 125,7

областной 
бюджет

9 678,8 0,0 14 467,5 24 146,3

федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие 
источники 
(средства 
предприятий, 
собственные 
средства 
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0

2.7 Развитие и укрепление 
материально- 
технической базы домов 
культуры в населенных 
пунктах с числом до 50 
тысяч человек

Прочие 
расходы

2021 -
2023

МБУК
«РМОМЦ»

Всего 1 374,6 1 233,8 1 233,8 3 842,2
местный 
бюджет 83,9 69,8 69,8 223,5

областной 
бюджет 335,6 279,4 279,4 894,4

федеральный 
бюджет 955,1 884,6 884,6 2 724,3

прочие 
источники 
(средства 
предприятий, 
собственные 
средства 
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0

2.8 Капитальный ремонт, Прочие 2021 - МБУК Всего 0,0 0,0 0,0 0,0

14



ремонт и ремонтно­
реставрационные
работы муниципальных
учреждений культуры

расходы 2023 «РМОМЦ» местный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие 
источники 
(средства 
предприятий, 
собственные 
средства 
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3
«Обеспечение реализации
муниципальной программы»

Прочие 
расходы

2021 -
2023

Отдел культуры 
администрации 
Шатковского 
муниципального 
района

Всего 4 473,7 4 257,4 4 257,4 12 988,5
местный 
бюджет 4 473,7 4 257,4 4 257,4 12 988,5

областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие 
источники 
(средства 
предприятий, 
собственные 
средства 
населения)

0,0 0,0 0,0 0,0

3.1 Обеспечение 
деятельности Отдела 
культуры 
администрации 
Шатковского 
муниципального района, 
создание условий для 
реализации 
муниципальной 
программы

Прочие 
расходы

2021 -
2023

Отдел культуры 
администрации 
Шатковского 
муниципального 
района

Всего 4 473,7 4 257,4 4 257,4 12 988,5
местный 
бюджет 4 473,7 4 257,4 4 257,4 12 988,5

областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0

прочие 
источники 
(средства 
предприятий, 
собственные

0,0 0,0 0,0 0,0

15



средства 
населения)

16



2.5. Индикаторы достижения целей и непосредственных результатов программы 
Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах

№ 
п/п

Наименование 
индикатора/ 

непосредственного 
результата

Ед. 
измерения

Значение индикатора/непосредствеиного 
результата

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа «Развитие культуры Шатковского муниципального района на 2021-2023 годы»
1. Индикатор 1.

Соотношение средней заработной платы работников учреждений 
культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики", к 
средней заработной плате по Нижегородской области*

% 100 100 100

2. Индикатор 2.
Доля высококвалифицированных работников в сфере культуры, % от числа 
квалифицированных работников

% 34 34 34

3. Индикатор 3.
Доля муниципальных учреждений культуры, имеющих свой 
информационный портал от общего числа муниципальных учреждений 
культуры

% 100 100 100

4. Индикатор 4.
Повышение уровня удовлетворенности граждан Шатковского 
муниципального района Нижегородской области качеством
предоставления муниципальных услуг

% 100 100 100

Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства»
5. Индикатор 1.1.

Уровень сохранности контингента обучающихся % 100 100 100

6. Непосредственный результат 1.1. 
Число обучающихся Чел. 350 350 350

7. Индикатор 1.2.
Доля обучающихся, принимавших участие в конкурсах, смотрах и других 
творческих мероприятиях в общем числе обучающихся

% 17 18 19

8. Непосредственный результат 1.2.
Число обучающихся принимавших участие в конкурсах, смотрах и других 
творческих мероприятиях в общем числе обучающихся

чел 60 64 67

17



9. Индикатор 1.3.
Удельный вес преподавателей, имеющих высшую и первую 
квалификационную категорию, от общего числа преподавателей 
дополнительного образования в сфере культуры и искусства

% 74 78 83

10. Непосредственный результат 1.3.
Число преподавателей, имеющих высшую и первую квалификационную 
категорию

чел 17 18 19

Подпрограмма 2 «Наследие»
И. Индикатор 2.1.

Увеличение количества библиографических записей в сводном 
электронном каталоге библиотек Шатковского муниципального района 
Нижегородской области, в том числе включенных в сводный электронный 
каталог библиотек России

% к преды­
дущему году 22 22 22

12. Непосредственный результат 2.1.
Количество библиографических записей в сводном электронном каталоге 
библиотек Шатковского муниципального района, в том числе включенных 
в сводный электронный каталог библиотек России

ед.записей 26 829 27 832 29 056

13. Индикатор 2.2.
Создание модельных муниципальных библиотек в рамках федерального 
проекта «Культурная среда»

% 100 0 0

14. Непосредственный результат 2.2.
Количество модельных библиотек, переоснащенных по модельному 
стандарту

ед. 1 0 0

15 Индикатор
Капитальный ремонт здания библиотеки, расположенной по адресу: 
Нижегородская область, Шатковский район, р.п. Шатки, ул. Центральная, 
д.24

% 100 0 0

16 Н е п ос редствен н ы й резул ьтат
Капитальный ремонт здания библиотеки, расположенной по адресу: 
Нижегородская область, Шатковский район, р.п. Шатки, ул. Центральная, 
Д.24

Ед. 1 0 0

17. Индикатор 2.3.
Охват населения библиотечным обслуживанием % 81,6 81,9 90,0

18. Непосредственный результат 2.3.
Количество человек, охваченных библиотечным обслуживанием

чел.
(тыс.) 19,6 19,6 19,6

19. Индикатор 2.4.
Увеличение доли представленных зрителю (во всех формах) музейных 
предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда 
МБУК «Музей»

% к общему 
объему

основного
музейного

фонда___

64,0 64,2 64,5

18



20. Непосредственный результат 2.4.
Количество представленных зрителю (во всех формах) музейных 
предметов из основного фонда МБУК «Музей»

ед. 700 730 770

21. Индикатор 2.5.
Увеличение посещаемости МБУК «Музей»

посещений 
на 1 жителя в 

год
0,22 0,23 0,24

22. Непосредственный результат 2.5.
Количество посещений МБУК «Музей» чел. 5200 5300 5500

23. Индикатор 2.6.
Увеличение доли музеев, имеющих официальные сайты в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет", в общем количестве музеев

% к общему 
числу музеев 

района
100 100 100

24. Непосредственный результат 2.6.
Количество музеев района, в которых созданы свои официальные сайты в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет»

ед. 1 1 1

25. Индикатор 2.7.
Охват населения Шатковского муниципального района культурно- 
массовыми мероприятиями

на 1 тыс. чел. 131 132 133

26. Непосредственный результат 2.7.
Количество культурно- массовых мероприятий ед. 3160 3184 3192

27. Индикатор 2.8.
Доля муниципальных учреждений культуры, в которых проведен текущий 
ремонт (в т.ч. по развитию и укреплению материально-технической базы 
домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 
человек) за весь период действия программы от общего числа 
муниципальных учреждений

% 4 3,8 5,8

28. Непосредственный результат 2.8.
Число муниципальных учреждений культуры, в которых проведен текущий 
ремонт (в т.ч. по развитию и укреплению материально-технической базы 
домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 
человек)

ед. 1 2 3

29. Индикатор 2.9.
Доля муниципальных учреждений культуры, в которых проведена 
модернизация технического оснащения за весь период действия программы 
от общего числа муниципальных учреждений культуры

% 15,0 1,9 1,9

30. Непосредственный результат 2.9.
Число муниципальных учреждений культуры, в которых проведена 
модернизация технического оснащения ____

ед. 8 1 1

19



2.6. Меры правового регулирования
Для реализации муниципальной программы разработка нормативных правовых 

актов не требуется.
2.7. Субсидии из областного и федерального бюджета бюджету 
Шатковского муниципального района Нижегородской области

Из областного и федерального бюджета бюджету Шатковского муниципального 
района Нижегородской области на реализацию программных мероприятий предусмотрено 
выделение субсидий.

2.8. Участие в реализации Программы муниципальных
унитарных предприятий, акционерных обществ Шатковского муниципального района 

Нижегородской области, общественных, научных и иных организаций, а также 
внебюджетных фондов

Участие в реализации муниципальной программы муниципальных унитарных 
предприятий, акционерных обществ Шатковского муниципального района 
Нижегородской области, общественных, научных и иных организаций, а также 
внебюджетных фондов не предусмотрено.

2.9. Обоснование объема финансовых ресурсов

20



Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Шатковского муниципального района

Статус Подпрограмма муниципальной 
программы

Муниципальный заказчик-координатор, 
соисполнители

Расходы (тыс. руб.), годы

2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6
Название муниципальной программы: 
«Развитие культуры Шатковского муниципального 
района Нижегородской области на 2021-2023 годы»

Всего 137 857,9 118 583,2 118 583,2
Муниципальный заказчик-координатор 4 473,7 4 257,4 4 257,4

МБУК «ЦМБС» 46 000,4 30 820,3 30 820,3

МБУК «Музей» 6 353,1 5 788,8 5 788,8

МБУК «РМОМЦ» 45 319,1 42 603,1 42 603,1
МБУК «ЦДК и НТ» 17 884,7 16 852,1 16 852,1

МБУ ДО «Шатковская ДШИ» 13 828,53 14 693,2 14 693,2

МБУ ДО «Шатковская ДХШ» 3 998,37 3 568,3 3 568,3
Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие 

дополнительного образования в 
сфере культуры и искусства»

Всего 17 826,9 18 261,5 18 261,5
Муниципальный заказчик-координатор 0,0 0,0 0,0
МБУ ДО «Шатковская ДШИ» 13 828,53 14 693,2 14 693,2
МБУ ДО «Шатковская ДХШ» 3 998,37 3 568,3 3 568,3

Подпрограмма 2 «Наследие» Всего 115 557,3 96 064,3 96 064,3
Му н и ци пал ь н ы й за каз ч и к-коо рд и нато р 0,0 0,0 0,0
МБУК«ЦМБС» 46 000,4 30 820,3 30 820,3
МБУК «Музей» 6 353,1 5 788,8 5 788,8
МБУК «РМОМЦ» 45 319,1 42 603,1 42 603,1
МБУК «ЦДК и НТ» 17 884,7 16 852,1 16 852,1

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации 
муниципальной программы»

Всего 4 473,7 4 257,4 4 257,4
Муниципальный заказчик-координатор- 

Отдел культуры администрации 
Шатковского муниципального района 
Нижегородской области

4 473,7 4 257,4 4 257,4

21



Таблица 4. Прогнозная оценка расходов на реализацию 
муниципальной программы за счет всех источников

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Источники финансирования Оценка расходов (тыс. рублей), годы
2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6
Муниципальная программа «Развитие культуры
Шатковского муниципального района
Нижегородской области на 2021-2023 годы"

Всего 137 857,94 1 18 583,2 118 583,2
местный бюджет ИЗ 888,44 117 419,2 102 951,7
областной бюджет 13 014,4 279,4 14 746,9
федеральный бюджет 10 955,1 884,6 884,6
прочие источники (средства 
предприятий, собственные
средства населения)

0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 1 "Сохранение и развитие 
дополнительного образования в сфере культуры и 
искусства"

Всего 17 826,9 18 261,5 18 261,5
местный бюджет 17 826,9 18 261,5 18 261,5
областной бюджет 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
прочие источники (средства 
предприятий, собственные
средства населения)

0,0 0,0 0,0

1.1. Обеспечение образовательного процесса и 
оказание муниципальной услуги по 
предоставлению дополнительного
образования в сфере культуры и искусства

Всего 17 826,9 18 261,5 18 261,5
местный бюджет 17 826,9 18 261,5 18 261,5
областной бюджет 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
прочие источники (средства 
предприятий, собственные 
средства населения)

0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 «Наследие» Всего 115 557,34 96 064,3 96 064,3
местный бюджет 91 587,84 94 900,3 80 432,8
областной бюджет 13 014,4 279,4 14 746,9
федеральный бюджет 10 955,1 884,6 884,6
прочие источники (средства 
предприятий, собственные 
средства населения)

0,0 0,0 0,0

2.1. Развитие библиотечного дела и оказание Всего 29 608,2 30 420,3 30 420,3 22



муниципальной услуги по библиотечному, 
библиографическому и информационному 
обслуживанию пользователей библиотеки

местный бюджет 29 608,2 30 420,3 30 420,3
областной бюджет 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
прочие источники (средства 
предприятий, собственные 
средства населения)

0,0 0,0 0,0

2.2. Комплектование книжных фондов
муниципальных общедоступных библиотек

Всего 300,0 400,0 400,0
местный бюджет 300,0 400,0 400,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
прочие источники (средства 
предприятий, собственные 
средства населения)

0,0 0,0 0,0

2.3. Федеральный проект «Культурная среда» Всего 10 000,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 10 000,0 0,0 0,0
прочие источники (средства 
предприятий, собственные
средства населения)

0,0 0,0 0,0

2.3.
1

Создание модельных муниципальных
библиотек за счет средств федерального 
бюджета

Всего 10 000,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 10 000,0 0,0 0,0
прочие источники (средства 
предприятий, собственные
средства населения)

0,0 0,0 0,0

2.4 Капитальный ремонт здания библиотеки, 
расположенной по адресу: Нижегородская 
область, Шатковский район, р.п. Шатки, ул. 
Центральная, д.24

Всего 6 092,24 0,0 0,0
местный бюджет 3 092,24 0,0 0,0
областной бюджет 3 000,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
прочие источники (средства 
предприятий, собственные 
средства населения)

0,0 0,0 0,0

23



2.4\
5.

Развитие музейного дела и оказание 
муниципальной услуги «Публичный показ 
музейных предметов, музейных коллекций», 
выполнения работы «Формирование, учет, 
изучение, обеспечение физического
сохранения и безопасности музейных 
предметов, музейных коллекций»

Всего 6 353,1 5788,8 5 788,8
местный бюджет 6 353,1 5 788,8 5 788,8
областной бюджет 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
прочие источники (средства 
предприятий, собственные
средства населения)

0,0 0,0 0,0

2.5. Развитие досуговой деятельности и 
самодеятельного художественного
творчества и оказание муниципальной услуги 
в сфере культурно- досуговой деятельности - 
«Организация и проведение мероприятий»

Всего 61 829,2 58 221,4 58 221,4
местный бюджет 52 150,4 58 221,4 43 753,9
областной бюджет 9 678,8 0,0 14 467,5
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
прочие источники (средства 
предприятий, собственные 
средства населения)

0,0 0,0 0,0

2.6. Развитие и укрепление материально- 
технической базы домов культуры в 
населенных пунктах с числом до 50 тысяч 
человек

Всего 1 374,6 1 233,8 1 233,8
местный бюджет 83,9 69,8 69,8
областной бюджет 335,6 279,4 279,4
федеральный бюджет 955,1 884,6 884,6
прочие источники (средства 
предприятий, собственные 
средства населения)

0,0 0,0 0,0

2.7. Капитальный ремонт, ремонт и ремонтно- 
реставрационные работы муниципальных 
учреждений культуры

Всего 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
прочие источники (средства 
предприятий, собственные
средства населения)

0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации 
муниципальной программы»

Всего 4 473,7 4 257,4 4 257,4
местный бюджет 4 473,7 4 257,4 4 257,4
областной бюджет 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
прочие источники (средства
предприятий, собственные 0,0 0,0 0,0 24



средства населения)
3.1. Обеспечение деятельности Отдела культуры 

администрации Шатковского
муниципального района, создание условий 
для реализации муниципальной программы

Всего 4 473,7 4 257,4 4 257,4
местный бюджет 4 473,7 4 257,4 4 257,4
областной бюджет 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
прочие источники (средства 
предприятий, собственные 
средства населения)

0,0 0,0 0,0

25



2.10. Анализ рисков реализации муниципальной программы
Важное значение для успешной реализации муниципальной программы имеет 

прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением 
задач программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы 
мер по их предотвращению.

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены следующие 
риски ее реализации.

Правовые риски
Правовые риски связаны с изменением федерального и областного 

законодательства, длительностью формирования нормативной правовой базы, 
необходимой для эффективной реализации муниципальной программы. Это может 
привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий 
реализации мероприятий программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков в рамках реализации 
программы планируется:

- на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению основные 
заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в их 
согласовании;

- проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном, областном 
законодательстве в сфере культуры.

Финансовые риски
Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, 
секвестированием бюджетных расходов на сферу культуры, что может повлечь 
недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:
- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию 

мероприятий программы, в зависимости от достигнутых результатов;
- определение приоритетов для первоочередного финансирования;
- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности 

бюджетных расходов.
Макроэкономические риски

Макроэкономические риски связаны с возможностями ухудшения внутренней и 
внешней конъюнктуры, снижения темпов роста национальной экономики и уровня 
инвестиционной активности, высокой инфляцией, а также с кризисом банковской системы 
и возникновением бюджетного дефицита, что может вызвать снижение инвестиционной 
привлекательности сферы культуры, необоснованный рост стоимости услуг в сферах 
культуры.

Изменение стоимости предоставления муниципальных услуг (выполнения работ) 
может негативно сказаться на структуре потребительских предпочтений населения. Эти 
риски могут отразиться на возможности реализации наиболее затратных мероприятий 
программы, в том числе, связанных со строительством, реконструкцией и капитальным 
ремонтом учреждений культуры.

Снижение данных рисков предусматривается в рамках мероприятий программы, 
направленных на совершенствование муниципального регулирования, в том числе по 
повышению инвестиционной привлекательности и экономическому стимулированию.

Административные риски
Риски данной группы связаны с неэффективным управлением программой, низкой 

эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой 
потерю управляемости отрасли культуры, нарушение планируемых сроков реализации 
подпрограмм, невыполнение ее целей и задач, недостижение плановых значений 
показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения 
мероприятий программы.

26



Основными условиями минимизации административных рисков являются:
- формирование эффективной системы управления реализацией программы;
- проведение систематического аудита результативности реализации программы;
- регулярная публикация отчетов о ходе реализации программы;
- повышение эффективности взаимодействия участников реализации программы;

заключение и контроль реализации соглашений о взаимодействии с 
заинтересованными сторонами;

- создание системы мониторингов реализации программы;
- своевременная корректировка мероприятий программы.
Реализация перечисленных мер предусмотрена в рамках реализации программы.

Кадровые риски
Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом 

высококвалифицированных кадров в сфере культуры, что снижает эффективность работы 
учреждений сферы культуры.

Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством 
обеспечения притока высококвалифицированных кадров и переподготовки (повышения 
квалификации) имеющихся специалистов.

3. Подпрограммы муниципальной программы
3.1. Подпрограмма 1

«Сохранение и развитие дополнительного образования в сферу культуры и искусства» 
(далее - подпрограмма 1)

_______________________ 3.1.1. Паспорт подпрограммы 1_________________________
Муниципальный 
заказчик-координатор 
подпрограммы 1

Отдел культуры администрации Шатковского
муниципального района Нижегородской области

Соисполнители 
подпрограммы 1

Соисполнитель 5: Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Шатковская детская школа 
искусств»;

Соисполнитель 6: Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Шатковская детская 
художественная школа».

Цели подпрограммы 1 Сохранение и развитие системы дополнительного 
образования в сфере культуры и искусства Шатковского 
района.

Обеспечение деятельности учреждений культуры 
Шатковского муниципального района Нижегородской 
области.

Задачи подпрограммы 1 1. Сохранение дополнительного образования сферы культуры 
и искусства на территории Шатковского муниципального 
района.
2. Обеспечение качественного предоставления 
дополнительного образования в сфере культуры и искусства 
на территории Шатковского муниципального района.
3. Сохранение и развитие материально-технической базы 
муниципальных учреждений культуры Шатковского 
муниципального района Нижегородской области.
4. Проведение текущего и капитального ремонта объектов 
культуры.
5. Сокращение количества муниципальных учреждений 
культуры, требующих капитального ремонта.

Этапы и сроки
реализации

Подпрограмма 1 реализуется в один этап в течение 2021- 
2023 годов.

27



подпрограммы 1
Объемы бюджетных
ассигнований 
подпрограммы 1 за счет 
средств бюджета

Всего на реализацию подпрограммы 1: 54 349,9 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2021 год:
федеральный бюджет - 0 тыс. рублей;
областной бюджет - 0 тыс. рублей;
местный бюджет - 17 826,9 тыс. рублей.
2020 год:
федеральный бюджет - 0 тыс. рублей;
областной бюджет - 0 тыс. рублей;
местный бюджет - 18 261,5 тыс. рублей.
2023 год:
федеральный бюджет - 0 тыс. рублей;
областной бюджет - 0 тыс. рублей;
местный бюджет - 18 261,5 тыс. рублей.

Индикаторы достижения 
цели подпрограммы 1

По окончании реализации подпрограммы 1 будут 
достигнуты следующие значения индикаторов:

Индикаторы достижения цели:
1. Уровень сохранности контингента обучающихся.
2. Доля обучающихся, принимавших участие в конкурсах, 
смотрах и других творческих мероприятиях в общем числе 
обучающихся;
3. Удельный вес преподавателей, имеющих высшую и первую 
квалификационную категорию, от общего числа 
преподавателей дополнительного образования в сфере 
культуры и искусства

3.1.2. Текстовая часть подпрограммы 1

3.1.2.1. Характеристика текущего состояния

Образовательные учреждения дополнительного образования детей в сфере 
культуры и искусства - детская школа искусств, детская художественная школа, являются 
необходимой базой и фундаментом будущего профессионального образования.

Основными целями деятельности МБУ ДО «Шатковская детская школа искусств» 
являются обеспечение предоставления дополнительного образования детей в возрасте 
преимущественно от 5 до 18 лет, выявление одаренных детей в раннем возрасте, 
приобретение ими знаний, умений и навыков в области выбранного вида искусства, опыта 
творческой деятельности, осуществление их подготовки к поступлению в 
образовательные учреждения, реализующие профессиональные образовательные 
программы в области искусств, формирование духовно-нравственной личности, её 
адаптация к жизни в обществе.

В учреждении реализуются как дополнительные предпрофессиональные 
общеобразовательные программы в области искусств по 3 специальностям «Фортепиано», 
«Народные инструменты», «Хоровое пение», так и общеразвивающие программы.

Обучение осуществляется по дополнительным предпрофессинальным программам 
с восьми летним сроком обучения («Фортепиано», «Народные инструменты», «Хоровое 
пение»); пятилетним сроком обучения («Народные инструменты») и по дополнительным 
общеразвивающим программам («Фортепиано» (срок обучения 4 года, срок обучения 5 
лет), «Народные инструменты» (срок обучения 4 года, срок обучения 5 лет), «Хоровое 
пение» (срок обучения 4 года, срок обучения 5 лет), «Фольклорное пение» (срок обучения 28



4 года, срок обучения 7 лет), «Струнно-смычковые инструменты» (скрипка) (срок 
обучения 7 лет), «Хореография» (срок обучения 5 лет), «Эстрадные инструменты» (срок 
обучения 3 года), «Подготовка к обучению в ДШИ» (срок обучения 1 год). Количество 
обучающихся по дополнительным предпрофессинальным программам на 2020-2021 
учебный год составляет 81 человек, по дополнительным общеразвивающим программам, 
составляет 208 учащихся.

На базе МБУ ДО «Шатковская ДШИ» стабильно работают следующие творческие 
коллективы:

• ансамбль ксилофонистов преподавателей «Парафраз»
• ансамбль духовной музыки «Евфония»
• ансамбль ксилофонистов учащихся
• ансамбль баянистов преподавателей
• 2 группы вокально-инструментальных ансамблей
• вокальные ансамбли «Радужные нотки»
• хор преподавателей «Вдохновение»
• детский хор
• оркестр русских народных инструментов
• хореографические коллективы

Учащиеся и преподаватели МБУ ДО «Шатковская ДШИ» ежегодно активно 
участвуют в различных конкурсах. За 2020 год в конкурсах приняли участие около 209 
человек.

Лауреатами различных степеней стали 195 учащихся, дипломантами 63 человека.
Наряду с учебным процессом в школе проводится много мероприятий. За 2020 год 

в школе было проведено около 20 мероприятий для учащихся школы искусств, для 
родителей, учащихся общеобразовательных школ, для детских садов, для населения.

Материально-техническая база МБУ ДО «Шатковская ДШИ» постоянно требует 
дальнейшего финансирования в связи с возрастающими потребностями учебного 
процесса. Необходимы новые концертные инструменты.

МБУ ДО «Шатковская ДШИ» выполняет важную воспитательную задачу, т.к. 
творческая деятельность отвлекает детей от негативного влияния улицы, заполняет их 
досуг, воспитывает активную жизненную позицию. Все учащиеся учреждения вовлечены 
в конкурсную и выставочную деятельность.

Шатковская детская художественная школа является учебным заведением 
начального цикла по предпрофессиональному образованию детей в области 
изобразительного искусства.

Основными целями образовательного процесса Учреждения являются:
- развитие творческих способностей подрастающего поколения, формирование 

устойчивого интереса к творческой деятельности;
- формирование общей культуры личности обучающегося;
- общее художественно-эстетическое воспитание обучающегося;
- обеспечение (создание) условий для развития мотивации личности к познанию и 

творчеству;
реализация дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных 

программ в интересах личности, общества, государства;
- создание возможности выбора области художественной деятельности для 

осознанного профессионального выбора;

29



Контингент обучающихся в МБУ ДО «Шатковская детская художественная школа» 
на начало 2019-2020 учебного года составляет 78 человек. Наблюдается рост 
контингента.

В целях повышения заинтересованности учащихся и выявления, наиболее 
одаренных детей для дальнейшего обучения постоянно организуется большая 
выставочная деятельность, что способствует увеличению лауреатов и дипломантов 
Школы и авторитету Школы. Особым видом деятельности является организация 
конкурсов и фестивалей.

Ежегодно наши учащиеся принимаю участие, и становятся Лауреатами в 
следующих конкурсах, фестивалях:
- Межрегиональный фестиваль «Новые имена» (г. Нижний Новгород)
- Всероссийский открытый художественный конкурс «Юный художник России» (г. 
Москва)
- Всероссийский фестиваль одаренных детей « Уникум» (г. Санкт - Петербург)
- Всероссийский конкурс «Молодые дарования России» (г. Москва)

Таким образом, детская художественная школа представляет важный компонент в 
системе дополнительного художественного образования, позиционируемая в качестве 
особой образовательной среды, в которой формируются качества, развивается творческая 
и реализуются личностные качества детей.

3.1.2.2. Цели, задачи подпрограммы 1
Целями подпрограммы 1 являются:

- Сохранение и развитие системы дополнительного образования в сфере культуры и 
искусства Шатковского района.

- Обеспечение деятельности учреждений культуры Шатковского муниципального 
района Нижегородской области.

Достижение данных целей потребует решения следующих задач:
- Сохранение дополнительного образования сферы культуры и искусства на 

территории Шатковского муниципального района.
- Обеспечение качественного предоставления дополнительного образования в сфере 

культуры и искусства на территории Шатковского муниципального района.
- Сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных учреждений 

культуры Шатковского муниципального района Нижегородской области.
-Проведение текущего и капитального ремонта объектов культуры.
- Сокращение количества муниципальных учреждений культуры, требующих 

капитального ремонта.

3.1.2.3. Сроки и этапы реализации подпрограммы 1
Действие подпрограммы 1 предусмотрено на 2021 - 2023 годы. Реализуется 

подпрограмма в один этап.

3.1.2.4. Перечень основных мероприятий подпрограммы 1
В рамках реализации подпрограммы 1 будут проведены следующие мероприятия:

- Обеспечение образовательного процесса и оказание муниципальной услуги по 
предоставлению дополнительного образования в сфере культуры и искусства.

Перечень основных мероприятий подпрограммы 1 представлен в таблице 1 
"Перечень основных мероприятий программы" муниципальной программы.

3.1.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 
подпрограммы 1

Для оценки достижения цели и решения задач подпрограммы 1 предусмотрены 
следующие индикаторы и непосредственные результаты реализации подпрограммы 1:

1. Уровень сохранности контингента обучающихся.

30



2. Доля обучающихся, принимавших участие в конкурсах, смотрах и других творческих 
мероприятиях в общем числе обучающихся;

3. Удельный вес преподавателей, имеющих высшую и первую квалификационную 
категорию, от общего числа преподавателей дополнительного образования в сфере 
культуры и искусства;

4. Число обучающихся сохранится в количестве-350 человек.
5. Число обучающихся, принимавших участие в конкурсах, смотрах и других 

творческих мероприятиях составит -67 человек;
б.Число преподавателей, имеющих высшую и первую квалификационную категорию- 

19 человек.
Значения индикаторов достижения цели и непосредственных результатов 

реализации подпрограммы 1, запланированные по годам, приведены в таблице 2 
"Сведения об индикаторах и непосредственных результатах" муниципальной программы.

1.1.2.6.Субсидии из областного бюджета бюджету 
Шатковского муниципального района Нижегородской области

Из областного бюджета бюджету Шатковского муниципального района 
Нижегородской области на реализацию мероприятий подпрограммы 1 предусмотрено 
выделение субсидий

3.1.2.7. Участие в реализации подпрограммы 1 муниципальныхунитарных предприятий, 
акционерных обществ Шатковского муниципального района Нижегородской области, 

общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов.
Участие в реализации муниципальной программы муниципальных унитарных 

предприятий, акционерных обществ Шатковского муниципального района 
Нижегородской области, общественных, научных и иных организаций, а также 
внебюджетных фондов не предусмотрено.

3.1.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 1 осуществляется за счет 

средств областного и местного бюджета. Ресурсное обеспечение реализации 
подпрограммы 1 за счет средств местного бюджета приведено в таблице 3 "Ресурсное 
обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 
Шатковского муниципального района". Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 
1 за счет средств областного и местного бюджета приведено в таблице 4 «Прогнозная 
оценка расходов на реализацию 
муниципальной программы за счет всех источников».

3.1.2.9. Анализ рисков реализации подпрограммы 1
Важное значение для успешной реализации подпрограммы 1 имеет 

прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением 
задач подпрограммы 1, оценка их масштабов и последствий, а также формирование 
системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации подпрограммы 1 могут быть выделены следующие риски ее 
реализации.

Правовые риски
Правовые риски связаны с изменением федерального и областного 

законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, 
необходимой для эффективной реализации подпрограммы 1. Это может привести к 
существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации 
мероприятий подпрограммы 1.

Для минимизации воздействия данной группы рисков в рамках реализации 
подпрограммы 1 планируется:

- на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению основные 

31



заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в их 
согласовании;

- проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и областном 
законодательстве в сфере культуры.

Финансовые риски
Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, 
секвестированием бюджетных расходов на сферу культуры, что может повлечь 
недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:
- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию 

мероприятий подпрограммы 1, в зависимости от достигнутых результатов;
- определение приоритетов для первоочередного финансирования;
- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности 

бюджетных расходов.
Макроэкономические риски

Макроэкономические риски связаны с возможностями ухудшения внутренней и 
внешней конъюнктуры, снижения темпов роста национальной экономики и уровня 
инвестиционной активности, высокой инфляцией, а также с кризисом банковской системы 
и возникновением бюджетного дефицита, что может вызвать снижение инвестиционной 
привлекательности сферы культуры, необоснованный рост стоимости услуг в сферах 
культуры.

Изменение стоимости предоставления муниципальных услуг (выполнения работ) 
может негативно сказаться на структуре потребительских предпочтений населения. Эти 
риски могут отразиться на возможности реализации наиболее затратных мероприятий 
подпрограммы 1, в том числе, связанных с капитальным и текущим ремонтом учреждений 
культуры.

Снижение данных рисков предусматривается в рамках мероприятий подпрограммы 
1, направленных на совершенствование государственного и муниципального 
регулирования, в том числе по повышению инвестиционной привлекательности и 
экономическому стимулированию.

Административные риски
Риски данной группы связаны с неэффективным управлением подпрограммой 1, 

низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за 
собой потерю управляемости отрасли культуры, нарушение планируемых сроков 
реализации подпрограммы 1, невыполнение ее целей и задач, недостижение плановых 
значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества 
выполнения мероприятий подпрограммы 1.

Основными условиями минимизации административных рисков являются:
- формирование эффективной системы управления реализацией подпрограммы 1;
- проведение систематического аудита результативности реализации подпрограммы 1;
- регулярная публикация отчетов о ходе реализации подпрограммы 1;
- повышение эффективности взаимодействия участников реализации подпрограммы 1;

заключение и контроль реализации соглашений о взаимодействии с 
заинтересованными сторонами;

- создание системы мониторингов реализации подпрограммы 1;
- своевременная корректировка мероприятий подпрограммы 1.

Реализация перечисленных мер предусмотрена в рамках реализации подпрограммы 
1.

Кадровые риски
Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом 

высококвалифицированных кадров в сфере культуры, что снижает эффективность работы 
учреждений сферы культуры.

32



Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством 
обеспечения притока высококвалифицированных кадров и переподготовки (повышения 
квалификации) имеющихся специалистов.

3.2. Подпрограмма 2 «Наследие» 
(далее - подпрограмма 2) 

3.2.1. Паспорт подпрограммы 2
Муниципальный заказчик-
координатор подпрограммы 2

Отдел культуры администрации Шатковского
муниципального района Нижегородской области

Соисполнители подпрограммы 
2

Соисполнитель 1: Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Централизованная межпоселенческая
библиотечная система» администрации Шатковского 
муниципального района,

Соисполнитель 2: Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Шатковский районный историко-краеведческий 
музей» администрации Шатковского муниципального района;

Соисполнитель 3: Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Районный межпоселенческий организационно- 
методический центр» администрации Шатковского 
муниципального района;

Соисполнитель 4: Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Центр досуга, кино и народного творчества» 
администрации Шатковского муниципального района

Цели подпрограммы 2 Сохранение культурного и исторического наследия, 
расширение доступа населения к культурным ценностям и 
информации Шатковского муниципального района 
Нижегородской области.

Обеспечение деятельности учреждений культуры 
Шатковского муниципального района Нижегородской 
области.

Задачи подпрограммы 2 1. Повышение доступности и качества библиотечных 
услуг.

2. Повышение доступности и качества музейных услуг.
3. Повышение доступности и качества услуг по развитию 

самодеятельного творчества населения, организации 
содержательного досуга.

4. Сохранение и развитие материально-технической базы 
муниципальных учреждений культуры Шатковского 
муниципального района Нижегородской области.

5. Проведение текущего и капитального ремонта объектов 
культуры.

6. Сокращение количества муниципальных учреждений 
культуры, требующих капитального ремонта.

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы 2

Подпрограмма 2 реализуется в течение 2021-2023 годов.
Подпрограмма 2 реализуется в 1 этап.

Объемы бюджетных
ассигнований подпрограммы 2 
за счет средств бюджета

Всего на реализацию подпрограммы 2: 307 685,94 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2021 год:
федеральный бюджет - 10 955, 1 тыс. рублей;
областной бюджет - 13 014,4тыс. рублей;
местный бюджет - 91 587,84 тыс. рублей.
2022 год:
федеральный бюджет - 884,6 тыс. рублей;

33



областной бюджет - 279,4 тыс. рублей; 
местный бюджет - 94 900,3 тыс. рублей. 
2023 год:
федеральный бюджет - 884,6 тыс. рублей; 
областной бюджет - 14 746,9 тыс. рублей; 
местный бюджет - 80 432,8 тыс. рублей.

Целевые индикаторы
достижения цели
подпрограммы 2

По окончании реализации подпрограммы 2 будут 
достигнуты следующие значения индикаторов:

Индикаторы достижения цели:
1. Увеличение количества библиографических записей в 

сводном электронном каталоге библиотек Шатковского 
муниципального района Нижегородской области, в том числе 
включенных в сводный электронный каталог библиотек 
России, 22% к предыдущему году.

2. Создание модельных муниципальных библиотек в 
рамках федерального проекта «Культурная среда», 100% в 
2021 году.

3. Капитальный ремонт здания библиотеки, 
расположенного по адресу: Нижегородская область, 
Шатковский район, р.п. Шатки, ул. Центральная, д.24, 100% в 
2021 году.

4. Охват населения библиотечным обслуживанием, до 
90,0%.

5. Увеличение доли представленных зрителю (во всех 
формах) музейных предметов в общем количестве музейных 
предметов основного фонда, 64,5% к общему объему 
основного музейного фонда.

6. Увеличение посещаемости МБУК «Музей», до 0,24 
посещения на 1 жителя в год.

7. Увеличение доли музеев, имеющих официальные сайты 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в 
общем количестве музеев, 100% к общему числу музеев 
района.

8. Охват населения Шатковского муниципального района 
культурно-массовыми мероприятиями, 133человека на 1 
тысячу человек.

9. Доля муниципальных учреждений культуры, в которых 
проведен текущий ремонт (в т.ч. по развитию и укреплению 
материально-технической базы домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек) 5,8 % за весь 
период действия программы от общего числа муниципальных 
учреждений.

10. Доля муниципальных учреждений культуры, в которых 
проведена модернизация технического оснащения 19,25% за 
весь период действия программы от общего числа 
муниципальных учреждений культуры.

3.2.2. Текстовая часть подпрограммы 2
3.2.2.1. Характеристика текущего состояния

Подпрограмма 2 направлена на сохранение и популяризацию культурного наследия 
Шатковского муниципального района, привлечение внимания общества к его изучению, 
повышению качества муниципальных услуг, представляемых в отрасли культуры. Сфера 
подпрограммы 2 охватывает:

34



• развитие библиотечного дела;
• развитие музейного дела;
• развитие досуговой деятельности и самодеятельного художественного 

творчества.
Развитие библиотечного дела

Программа определяет приоритеты развития МБУК «ЦМБС» на ближайшие три 
года и включает организационно-методические, информационные мероприятия, 
направленные на развитие библиотечного дела.

МБУК «ЦМБС» объединяет 20 муниципальных библиотек: Центральная 
библиотека, Центральная детская библиотека им. Т. Савичевой, Лесогорская поселковая 
библиотека и 17 сельских библиотек.

На базе МБУК «ЦМБС» с февраля 2008 года действует публичный центр правовой 
информации (ПЦПИ), который оказывает консультативную помощь через российскую 
компьютерную справочную правовую систему КонсультатПлюс в поиске нормативно­
правовых актов, активно работает в просвещении, повышении правовой культуры и 
информированности населения. Одним из основных направлений работы ПЦПИ 
Центральной библиотеки является правовое просвещение подрастающего поколения, 
которое осуществляется в рамках реализации Программ Школы юного правоведа 
«Подросток и закон» и Клуба молодого избирателя «Твой голос - судьба России!»; в 
рамках районных программ «Патриот. Гражданин. Читатель», «Экомир каждому и для 
каждого», «Мой край - моё Отечество», «Стиль жизни - здоровье», «Открытая дверь», а 
также в рамках антинаркотической программы Шатковского муниципального района и 
программы Шатковского муниципального района по профилактике безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних.

На базе 6 (шести) сельских библиотек (Смирновской, Архангельской, Лесогорской, 
Красноборской, Силинской, Светлогорской) и Центральной детской библиотеки 
им.Т.Савичевой действуют информационно-компьютерные центры (ИКЦ), которые 
обеспечивают информационную поддержку запросов пользователей по краеведению, 
изучению истории малой Родины, способствуют повышению компьютерной грамотности. 
В Лесогорской поселковой библиотеке ведется работа по накоплению информационных 
ресурсов по вопросам патриотического воспитания.

В январе 2012 года был создан сайт МБУК «ЦМБС», на котором размещена 
информация о библиотеках района, объявления о предстоящих мероприятиях и 
иллюстрированные отчеты с видеороликами о состоявшихся. Информация на сайте 
периодически обновляется. Работает версия для слабовидящих. Одним из главных 
условий успешной работы сайта является его актуальность и востребованность у 
пользователей. Поэтому, кроме регулярного обновления информации, на сайте работает 
интерактивная справка «Задай вопрос библиотекарю» (с помощью которой любой 
пользователь может в режиме реального времени обратиться с интересующим вопросом к 
библиотекарю); схема проезда (наглядно представляет как традиционную карту с 
обозначением места расположения объекта, так и возможность просмотреть улицу и 
расположенные на ней здания в трёхмерном режиме); мобильная версия сайта (мобильная 
версия сайта предоставляет улучшенное восприятие материала пользователю при 
использовании мобильных устройств с малым размером экрана).

В интерфейсе главной страницы сайта - информационная панель, где представлена 
информация о работе библиотек, интерактивные кнопки: Сайты для людей с 
ограниченными возможностями, Электронное правительство. Госуслуги, Школа 
грамотного потребителя, РусРегионИнформ и др. Продолжается работа по созданию базы 
данных электронного каталога. Введено: 26007 записей в электронный каталог, всего 
100616 экземпляров. Электронный каталог доступен для читателей в Интернете на сайте 
библиотеки.

С 2015 г. Центральная библиотека осуществляет перевод краеведческих 
документов на другие носители — оцифровку.

35



Наряду с обслуживанием книгой, информационно-справочной, консультативной 
работой библиотеки организуют книжно-иллюстративные выставки, обзоры, 
библиографические уроки, семинары, презентации, акции в поддержку книги и чтения; 
выпускается печатная продукция: методические пособия, рекомендательные списки 
литературы, памятки, буклеты, закладки, рекламные листовки и др. Ежегодно проводится 
Неделя детской и юношеской книги, районный конкурс в Центральной библиотеке 
«Лучший читатель года», Международная социально-культурная акция «Библионочь», 
Межрегиональная акция «Литературная ночь», Всероссийская культурно-образовательная 
акция «Ночь искусств», праздничная программа ко Дню пожилого человека для ветеранов 
культуры, всероссийский Пушкинский праздник поэзии, мероприятия на летних открытых 
площадках в рамках программы летних чтений Центральной детской библиотеки им. Т. 
Савичевой. Начата работа над новой краеведческой брошюрой. Общее количество клубов 
в МБУК «ЦМБС» - 4. В Центральной библиотеке действует клуб «ЛУЧ», объединяющий 
знатоков и любителей литературы, клуб «Калейдоскоп» (совместные мероприятия с 
отделом социальной защиты).

На базе всех сельских библиотек МБУК «ЦМБС» в летние каникулы 
осуществляется работа с детьми по программе «Летнее чтение».

Развитие музейного дела
Сегодня музеи в общественной жизни района занимают особое место, они служит 

обществу и способствует его развитию. В современном понимании музей становится 
общедоступным институт памяти, посредством которого происходит отбор, сохранение и 
репрезентация объектов культурного и природного наследия. МБУК «Музей» 
комплектует, хранит, исследует коллекции музейных предметов, используя их в научных, 
образовательных, воспитательных и пропагандистских целях.

На начало 2020 года в Шатковском районе действует Муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Шатковский районный историко-краеведческий музей»

Администрации Шатковского муниципального района с двумя структурными 
подразделениями: детский музей имени Тани Савичевой и Староиванцевский музей 
мордовской культуры, численность сотрудников учреждения составляет 11 человек.

Музейный фонд МБУК «Музей» составляет 1544 единиц хранения, в том числе 
основной фонд - 1249 единиц хранения.

В соответствии с требованиями современных общественных условий, музей района 
обладает мощным разноплановым потенциалом для проведения работы по духовно­
нравственному, эстетическому, патриотическому воспитанию различных социальных и 
возрастных групп местности. Свою миссию музей выполняет через реализацию основных 
функций: документирования, моделирования действительности и ее интерпретации.

Наиболее значимые результаты деятельности музея: сохранение коллекции; 
комплектование фондов музея; проведение экскурсий, тематических интерактивных 
занятий, лекций, праздников и других мероприятий, направленных на изучение и 
сохранение культурного наследия в целом, памяти о Великой Отечественной войны и 
ленинградской девочке Тане Савичевой; новые выставки (не менее 10 в год), 
обеспечивающих доступ широких кругов населения к культурному наследию;

О востребованности и качестве работы музея свидетельствует рост посещаемости. 
За 2017-2019 годы возросло число посетителей музея с 5000 человек в 2017 году, до 5700 
человек в 2019 году. Число проводимых экскурсий увеличилось с 212 в 2017 году до 247 в 
2019 году.

В 2018 году Староиванцевский музей мордовской культуры выиграл грант на 
лучшие сельские учреждения культуры (143,9 тыс. рублей), что позволило приобрести 
выставочное оборудование т оргтехнику.

Музей зарегистрирован в федеральной государственной информационной системе 
государственного учета музейных предметов и музейных коллекций (Госкаталог). К 
01.10.2020 г в системе Госкаталога зарегистрировано 100 % предметов основного фонда 
музея

36



В настоящее время существует несколько блоков взаимосвязанных проблем в 
деятельности музея.

1. Дефицит фондовых и экспозиционных площадей. Музей не располагает 
приспособленными помещениями для размещения фондов. Имеющиеся в распоряжении 
музея площади не всегда соответствуют установленным нормам хранения музейных 
предметов. Также отсутствуют стационарные выставочные площади, что не позволяет 
представить в полном объеме музейное собрание.

2. Пополнение музейной коллекции для обеспечения полноты музейного собрания.
3. Необходимость реставрации музейных предметов.
4. Требуется реэкспозиция отдельных экспозиций музея - замена устаревшего 

оборудования, создание современных экспозиций с интерактивными блоками.
5. Научное описание музейных предметов 2-й степени учета ставит задачи по обучению 

и пополнению кадров высококвалифицированными специалистами.
Развитие самодеятельного художественного творчества

Сеть культурно-досуговых учреждений культуры по состоянию на 2020 год 
составляет: МБУК «Центр досуга, кино и народного творчества», МБУК «РМОМЦ»( 26 
домов культуры, сельских клубов). В 2019 году было проведено 3272 культурно-массовых 
мероприятий. С 1 января 2019 года на базе клубных учреждений функционирует 196 
культурно-досуговых формирований с числом участников 1829 человек.

В жанрах самодеятельного творчества самыми востребованными являются: 
вокально-хоровое, театральное, хореографическое направления.

На 1 января 2020 года в культурно-досуговых учреждениях Шатковского района 
работают 6 коллективов, имеющих звание «Народный»:
- Фольклорный ансамбль «Переливница» Силинского СДК;
- Ансамбль «Росинка»;
- Вокальный ансамбль «Дивертисмент»;
- Вокально - инструментальный ансамбль «Таусень»;
- Театральная студия «Союз сердец»;
- Изостудия РДК.

Клубные учреждения района проводят театрализованные праздники и 
представления, тематические вечера, юбилейные даты, концертные программы.

В районе сохранены традиции проведения праздников и обрядов на основе 
народного календаря: «Троица», «Масленица» и др.

Клубные учреждения проводят большую работу по патриотическому воспитанию, 
профилактическую работу по злоупотреблению наркотиков и «За здоровый образ 
жизни».
В дни школьных каникул в 2019г. на базе сельских домов культуры и клубов работали 
летние прогулочные группы с охватом более 600 детей.

Состояние муниципальных учреждений культуры Шатковского муниципального 
района Нижегородской области оказывает непосредственное влияние на формирование 
культурных предпочтений жителей Шатковского муниципального района Нижегородской 
области, особенно детей и молодежи.

Отсутствие условий, соответствующих современным запросам населения в 
муниципальных учреждениях культуры Шатковского муниципального района 
Нижегородской области, негативно сказывается на его востребованности, вносит 
дезорганизацию в досуговый процесс.

Вместе с тем, состояние материально-технической базы муниципальных 
учреждений культуры Шатковского муниципального района Нижегородской области 
продолжает ухудшаться и не способно на сегодняшний день обеспечить должное развитие 
культуры. Ежегодно растет число зданий этих учреждений находящихся в 
неудовлетворительном состоянии. Многие здания требуют капитального ремонта: 
Светлогорский ДК, Красноборский ДК, Архангельский ДК и др. Многие учреждения не 
соответствуют нормам противопожарного состояния. Высокая изношенность сетей

37



электроснабжения.
Материально-техническая база большинства муниципальных учреждений 

культуры на селе была сформирована в 1970-80-е годы. Срок эксплуатации 70% зданий 
учреждений культурно-досугового типа сельских населенных пунктов Шатковского 
муниципального района составляет 30-50 лет.

Ее модернизация на современном этапе носит эпизодический характер, системный 
подход в решении данной проблемы отсутствует - причина недостаточность выделенных 
средств.

По данным 2020 года из 20 сельских домов культуры и 6 клубов Шатковского 
муниципального района 50% требуют капитального ремонта, 4% находятся в аварийном 
состоянии.

Одной из главных причин такого состояния зданий является недостаточность 
выделяемых ассигнований на проведение капитального и текущего ремонта.

3.2.2.2. Цели, задачи подпрограммы 2
Целями подпрограммы 2 являются:

- сохранение культурного и исторического наследия, расширение доступа населения к 
культурным ценностям и информации;

- обеспечение деятельности учреждений культуры Шатковского муниципального 
района Нижегородской области.

Достижение данной цели потребует решения следующих задач:
1. Повышение доступности и качества библиотечных услуг.
2. Повышение доступности и качества музейных услуг.
3. Повышение доступности и качества услуг по развитию досуговой деятельности и 

самодеятельного творчества населения, организации содержательного досуга.
4. Сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных учреждений 

культуры Шатковского муниципального района Нижегородской области.
5. Проведение текущего и капитального ремонта объектов культуры.
6. Сокращение количества муниципальных учреждений культуры, требующих 

капитального ремонта.
Оценка результатов реализации подпрограммы 2 осуществляется на основе 

использования показателей, сформированных с учетом специфики деятельности 
учреждений культуры различных видов.

Результатами подпрограммы 2 являются:
- высокий уровень качества и доступности услуг библиотек, музеев, культурно­

досуговых учреждений;
- улучшение укомплектованности библиотечных, музейных и архивных фондов;
- высокий уровень сохранности и эффективности использования библиотечных, 

музейных и архивных фондов;
- оптимизация и модернизация бюджетной сети библиотек, музеев, культурно­

досуговых учреждений.
Для достижения цели и решения задач подпрограммы 2 планируется 

осуществление мероприятий по следующим направлениям:
1. Развитие библиотечного дела и оказание муниципальной услуги по библиотечному, 

библиографическому и информационному обслуживанию пользователей библиотеки;
2. Развитие музейного дела и оказание муниципальной услуги «Публичный показ 

музейных предметов, музейных коллекций», выполнения работы «Формирование, учет, 
изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности музейных предметов, 
музейных коллекций»;

3. Развитие досуговой деятельности и самодеятельного художественного творчества и 
оказание муниципальной услуги в сфере культурно-досуговой деятельности - «Показ 
концертов и концертных программ».

38



3.2.2.3. Сроки и этапы реализации подпрограммы 2
Действие подпрограммы 2 предусмотрено на 2021-2023 годы. Подпрограмма 2 

реализуется в один этап.

3.2.2.4. Перечень основных мероприятий подпрограммы 2
Перечень основных мероприятий подпрограммы 2 представлен в таблице 1 

«Перечень основных мероприятий программы» муниципальной программы.

3.2.2.5. Индикаторы достижения цели и 
непосредственные результаты реализации подпрограммы 2

Для оценки достижения цели и решения задач подпрограммы 2 предусмотрены 
следующие индикаторы и показатели непосредственных результатов реализации 
подпрограммы 2:

1. Увеличение количества библиографических записей в сводном электронном каталоге 
библиотек Шатковского муниципального района Нижегородской области, в том числе 
включенных в сводный электронный каталог библиотек России, 22% к предыдущему 
году.

2. Создание модельных муниципальных библиотек в рамках федерального проекта 
«Культурная среда», 100% в 2021 году.

3. Охват населения библиотечным обслуживанием, до 90,0%.
4. Увеличение доли представленных зрителю (во всех формах) музейных предметов в 

общем количестве музейных предметов основного фонда, 64,5% к общему объему 
основного музейного фонда.

5. Увеличение посещаемости МБУК «Музей», до 0,24 посещения на 1 жителя в год.
6. Увеличение доли музеев, имеющих официальные сайты в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет», в общем количестве музеев, 100% к общему 
числу музеев района.

7. Охват населения Шатковского муниципального района культурно-массовыми 
мероприятиями, 133человека на 1 тысячу человек.

8. Доля муниципальных учреждений культуры, в которых проведен текущий ремонт (в 
т.ч. по развитию и укреплению материально-технической базы домов культуры в 
населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек) 5,8 % за весь период действия 
программы от общего числа муниципальных учреждений.

9. Доля муниципальных учреждений культуры, в которых проведена модернизация 
технического оснащения 19,25 % за весь период действия программы от общего числа 
муниципальных учреждений культуры.

Непосредственные результаты:
1. Количество библиографических записей в сводном электронном каталоге 

библиотек района, в том числе включенных в сводный электронный каталог библиотек 
России, составит 29 056 записей.

2. Количество модельных библиотек, переоснащенных по модельному стандарту, в 
2021 году - 1.

3. Охват населения библиотечным обслуживанием составит 19,6 тысяч жителей 
района.

4. Количество представленных зрителю (во всех формах) музейных предметов из 
основного фонда МБУК «Музей» составит 770 единиц хранения.

5. Посещаемость МБУК «Музей» увеличится до 5500 человек в год.
6. Сохранится 100% функционирование официального сайта МБУК «Музей» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Количество проведенных культурно-массовых мероприятий в год составит 3192.
8. Число муниципальных учреждений культуры, в которых проведен текущий ремонт 

(в т.ч. по развитию и укреплению материально-технической базы домов культуры в 
населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек), по годам составит 3.

39



9. Число муниципальных учреждений, в которых проведена модернизация 
технического оснащения, по годам составит 10.

Значения индикаторов достижения цели и непосредственных результатов реализации 
подпрограммы 2, запланированные по годам, приведены в таблице 2 "Сведения об 
индикаторах и непосредственных результатах" муниципальной программы.

3.2.2.6. Предоставление субсидий из областного и федерального бюджета бюджету 
Шатковского муниципального района Нижегородской области

Из областного и федерального бюджета бюджету Шатковского муниципального 
района Нижегородской области на реализацию мероприятий подпрограммы 2 
предусмотрено выделение субсидий.

3.2.2.7. Участие в реализации подпрограммы 2 муниципальных унитарных предприятий, 
акционерных обществ Шатковского муниципального района 

Нижегородской области, общественных, научных и иных организаций, а также 
внебюджетных фондов

Участие в реализации муниципальной программы муниципальных унитарных 
предприятий, акционерных обществ Шатковского муниципального района 
Нижегородской области, общественных, научных и иных организаций, а также 
внебюджетных фондов не предусмотрено.

3.2.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 2 осуществляется за счет 

средств местного и областного и федерального бюджета. Ресурсное обеспечение 
реализации подпрограммы 2 за счет средств местного бюджета приведено в таблице 2 
"Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 
Шатковского муниципального района".

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 2 за счет средств всех 
источников приведено в таблице 4 "Прогнозная оценка расходов на реализацию 
муниципальной программы за счет всех источников".

3.2.2.9. Анализ рисков реализации подпрограммы 2
Большое значение для успешной реализации подпрограммы 2 имеет 

прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением 
задач подпрограммы 2, оценка их масштабов и последствий, а также формирование 
системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации подпрограммы 2 могут быть выделены следующие риски ее 
реализации.

Правовые риски
Правовые риски связаны с изменением федерального и областного 

законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, 
необходимой для эффективной реализации подпрограммы 2. Это может привести к 
существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации 
мероприятий подпрограммы 2.

Для минимизации воздействия данной группы рисков в рамках реализации 
подпрограммы 2 планируется:

- на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению основные 
заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в их 
согласовании;

- проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и областном 
законодательстве в сфере культуры.

Финансовые риски
Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, 

40



секвестированием бюджетных расходов на сферу культуры, что может повлечь 
недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:
- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию 

мероприятий подпрограммы 2, в зависимости от достигнутых результатов;
- определение приоритетов для первоочередного финансирования;
- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности 

бюджетных расходов.
Макроэкономические риски

Макроэкономические риски связаны с возможностями ухудшения внутренней и 
внешней конъюнктуры, снижения темпов роста национальной экономики и уровня 
инвестиционной активности, высокой инфляцией, а также с кризисом банковской системы 
и возникновением бюджетного дефицита, что может вызвать снижение инвестиционной 
привлекательности сферы культуры, необоснованный рост стоимости услуг в сферах 
культуры.

Изменение стоимости предоставления муниципальных услуг (выполнения работ) 
может негативно сказаться на структуре потребительских предпочтений населения. Эти 
риски могут отразиться на возможности реализации наиболее затратных мероприятий 
подпрограммы 2, в том числе, связанных с капитальным и текущим ремонтом учреждений 
культуры.

Снижение данных рисков предусматривается в рамках мероприятий подпрограммы 
2, направленных на совершенствование государственного и муниципального 
регулирования, в том числе по повышению инвестиционной привлекательности и 
экономическому стимулированию.

Административные риски
Риски данной группы связаны с неэффективным управлением подпрограммой 2, 

низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за 
собой потерю управляемости отрасли культуры, нарушение планируемых сроков 
реализации подпрограммы 2, невыполнение ее целей и задач, недостижение плановых 
значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества 
выполнения мероприятий подпрограммы 2.

Основными условиями минимизации административных рисков являются:
- формирование эффективной системы управления реализацией подпрограммы 2;
- проведение систематического аудита результативности реализации подпрограммы 2;
- регулярная публикация отчетов о ходе реализации подпрограммы 2;
- повышение эффективности взаимодействия участников реализации подпрограммы^;

заключение и контроль реализации соглашений о взаимодействии с 
заинтересованными сторонами;

- создание системы мониторингов реализации подпрограммы 2;
- своевременная корректировка мероприятий подпрограммы 2.
Реализация перечисленных мер предусмотрена в рамках реализации подпрограммы 2.

Кадровые риски
Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом 

высококвалифицированных кадров в сфере культуры, что снижает эффективность работы 
учреждений сферы культуры.

Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством 
обеспечения притока высококвалифицированных кадров и переподготовки (повышения 
квалификации) имеющихся специалистов.

4. Подпрограмма 3
«Обеспечение реализации муниципальной программы»

(далее - подпрограмма 3)
__________________________ 4.1. Паспорт подпрограммы 3__________________________
Муниципальный заказчик- Отдел культуры администрации Шатковского

41



координатор подпрограммы 3 муниципального района Нижегородской области
Соисполнители 
подпрограммы 3

Соисполнители подпрограммы 3 отсутствуют

Цели подпрограммы 3 Обеспечение деятельности Отдела культуры 
администрации Шатковского муниципального района, 
создание условий для реализации муниципальной 
программы

Задачи подпрограммы 3 Повышение доступности и качества оказания 
муниципальных услуг в сфере культуры.

Обеспечение эффективного исполнения
муниципальных функций.

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы 3

ПодпрограммаЗ реализуется в течение 2021-2023 годов.
Подпрограмма 3 реализуется в один этап.

Объемы бюджетных
ассигнований подпрограммы 
3 за счет средств бюджета

Всего на реализацию подпрограммы 3: 12 988,5 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2021 год:
федеральный бюджет - 0 тыс. рублей;
областной бюджет - 0 тыс. рублей;
местный бюджет - 4 473,7 тыс. рублей.
2022 год:
федеральный бюджет - 0 тыс. рублей;
областной бюджет - 0 тыс. рублей;
местный бюджет - 4 257,4 тыс. рублей.
2023 год:
федеральный бюджет - 0 тыс. рублей;
областной бюджет - 0 тыс. рублей;
местный бюджет - 4 257,4 тыс. рублей.

Индикаторы достижения цели 
подпрограммы 3

Соотношение средней заработной платы работников 
учреждений культуры, повышение оплаты труда которых 
предусмотрено Указом Президента РФ от 07.05.2012 года 
№ 597, к средней заработной плате по Нижегородской 
области, 100 % ежегодно

Данная подпрограмма 3 содержит расходы на создание условий для реализации 
муниципальной программы.

5. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы
Программа определяет приоритеты развития культуры Шатковского 

муниципального района на ближайшие 3 года и включает организационно-методические, 
управленческие, информационные мероприятия, направленные на развитие 
библиотечного и музейного дела, сохранение традиционной народной культуры, развитие 
досуговой деятельности и самодеятельного художественного творчества, сохранение и 
развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства, сохранение и 
развитие материально-технической базы муниципальных учреждений культуры, создание 
условий для предоставления качественных услуг, оказываемых учреждениями культуры 
для населения.

При условии полного финансирования муниципальной программы будут 
достигнуты показатели индикаторов достижения целей и непосредственных результатов, 
предусмотренные в таблице 2 «Сведения об индикаторах и непосредственных 
результатах» муниципальной программы, что положительно отразиться на социально- 
экономическом развитии Шатковского муниципального района, а именно:

1. Выполнение текущего и капитального ремонта в 3 муниципальных учреждениях 
культуры, а также проведение модернизации технического оснащения в 4 муниципальных 42



учреждениях культуры позволит улучшить качество предоставляемых услуг культурно­
досугового типа, образовательных услуг населению.

2. Число обучающихся в муниципальных учреждениях дополнительного образования в 
сфере культуры и искусства сохранится в количестве 350 человек, число обучающихся, 
принимавших участие в конкурсах, смотрах и других творческих мероприятиях составит 
67 человек, число преподавателей, имеющих высшую и первую квалификационную 
категорию, составит 19 человек, что обеспечит непрерывность творческого потенциала, 
будет способствовать стимулированию творческой активности детей, повысит уровень и 
качество образовательного процесса.

3. Организация и проведение государственных и муниципальных праздников и 
общественно значимых мероприятий позволит повысить уровень самосознания и 
духовно-нравственный потенциал общества.

4. Поддержка выставочной деятельности будет способствовать популяризации и 
развитию изобразительного искусства района.

5. Поощрение деятелей искусства окажет положительное влияние на дальнейшее 
стимулирование их творческой деятельности.

6. За счет быстрого прироста количества библиографических записей в сводном 
электронном каталоге библиотек Шатковского муниципального района будет 
сформирован мощный электронный ресурс, позволяющий охватить библиотечным 
обслуживанием удаленных пользователей библиотек. Данный каталог станет составной 
частью сводного электронного каталога библиотек России, что позволит муниципальным 
библиотекам активно участвовать в создании национального ресурса России.

8. Улучшится комплектование книжных фондов муниципальных библиотек в 
количественном и качественном эквивалентах.

9. Будет налажена работа по обеспечению сохранности фондов учреждений культуры, 
их консервации и реставрации.

10. Увеличится востребованность услуг библиотек, музеев и клубно-досуговых 
учреждений у населения в связи с повышением их качества, разнообразия форм и 
большей доступности.

43


